《培育壮大科技人才队伍 强化创新团队建设 打造科技人才创新高地的实施方案》
的起草说明

为贯彻落实市委《关于加强和改进新时代人才工作奋力打造高水平人才生态和人才创新高地的实施意见》精神，大力实施“人才归宿”行动，支持宿州市十大重点产业引进和培育优秀人才，推动重点企业做优做强做大，助力产业转型和跨越发展，结合我市实际，起草《培育壮大科技人才队伍 强化创新团队建设 打造科技人才创新高地的实施方案》（以下简称《方案》），现将《方案》内容简要汇报如下：
一、起草背景及原因
2019年和2021年，市政府和市政府办公室分别印发了《宿州市人民政府关于贯彻落实支持科技创新政策的实施意见》（宿政秘〔2019〕39号）和《宿州市人民政府办公室关于全面推进“双招双引”工作的实施意见》(宿政办发〔2021〕2号)，围绕“聚焦招才引智”做出了进一步规定，明确提出了积极探索“人才团队+产业+园中园”引才模式，明确要围绕主导产业、战新产业、现代农业和生产性服务业等产业领域人才需求，高位推动招才引智。
2022年6月13日，中共宿州市委印发了《关于加强和改进新时代人才工作奋力打造高水平人才生态和人才创新高地的实施意见》(宿发〔2022〕11号)，明确表示各单位要全面落实习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想，学习贯彻中央及省委人才工作会议精神，大力实施“人才归宿”行动，努力集聚领军人才、技工匠才、创新创业大学生等各类人才，进一步优化人才发展环境，增强人才获得感和幸福感，营造尊重人才、尊重价值，鼓励创新、激发潜能，用心服务、暖心保障的人才新生态，为打造“一城两区三基地”，奋力冲刺全国百强市，全面建设现代化新宿州提供强有力的人才支撑。为进一步推动省、市相关政策的落实，营造有利于高层次科技人才（团队）汇聚的良好环境，特制定适用于我市的实施方案。
二、《方案》的整体依据
本《方案》以《中共宿州市委关于加强和改进新时代人才工作奋力打造高水平人才生态和人才创新高地的实施意见》(宿发〔2022〕11号)和《宿州市人民政府关于贯彻落实支持科技创新政策的实施意见》（宿政秘〔2019〕39号）等有关法律规定为依据，结合工作实际，形成《方案》。
三、《方案》的具体内容
《方案》共五个方面14条内容，包括指导思想、总体目标、主要措施、扶持政策和组织保障。
（一）指导思想。方案主要是贯彻落实中央、省委、市委人才工作会议精神，加大科技人才的引进和培育力度，提升全市区域自主创新能力和核心竞争力，引导和推动我市企业在引进人才、培育人才和用好人才的关键环节发挥主体作用，为打造宿州“一城两区三基地”和科技创新“两地三区一中心”，奋力冲刺全国百强市，全面建设现代化新宿州提供强有力的科技人才支撑。
（二）总体目标。围绕高层次科技人才团队建设、创新创业平台、研发投入等方面，明确了2025年工作目标。
（三）扶持政策。主要包括三个方面：一是加大科技人才汇聚力度。内容涉及高层次科技人才（团队）引进、创业扶持、绩效奖补、服务指导等方面，形成了一定的政策“组合拳”；二是加快构建创新创业平台。内容涵盖了孵化、转化、产业化链条，一定程度上促进了市级创新载体中心走专业化、精细化、差异化、品牌化建设之路；三是拓宽引才渠道。为加大人才招引力度，借助第三方力量帮助引才，对成绩突出的机构或个人予以奖补。
（四）组织保障。在政策兑现方面，市科技局要会同有关单位严格审查流程和内容，加强财政资金监管。

[bookmark: _GoBack]